
COMUNE   DI   LONGI
Città Metropolitana di Messina

Area AA.GG. - Servizi alla Persona

DETERMINAZIONE

 N. 180 DEL 31/12/2025/Area AA.GG. - Servizi alla Persona

N. 711 DEL 31/12/2025 REG. GEN.

Servizio Contratti

OGGETTO: Servizio  trasporto  per  il  Cimitero  Comunale  (periodo  01
Gennaio 2026 -  31 Dicembre 2026). Affidamento alla  ditta  Valenti  bus
S.A.S. di Angelo Valenti & C.  CIG: B9CF8711AD.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che lo stesso:
è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal

Responsabile dell’Area AA.GG. - Servizi alla Persona;
nell’adozione del presente atto:

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento
al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

b. non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

1



La Responsabile del Procedimento

Premesso che con deliberazione di Giunta Comunale n. 243 del 22 dicembre 2025 sono state assegnate le
somme al Responsabile dell’Area Affari Generali – Servizi alla Persona, al fine di procedere all’affidamento
del servizio, oggetto del presente atto;

Dato atto:
 che  si  è  proceduto  ad  effettuare  apposita  indagine  di  mercato  invitando  operatori  economici  a

presentare la loro migliore offerta e che la migliore è risultata essere quella della ditta Valenti bus Sas
di Angelo Valenti &C;

 che la Ditta locale "Valenti Bus s.a.s. di Valenti Angelo & C.”- Partita IVA 00360760839, affidataria
del  servizio  negli  anni  precedenti,  ha  presentato  preventivo  manifestando,  nel  contempo,  la
disponibilità a proseguire il "servizio di trasporto con autobus che dal centro abitato di Longi conduce
al  Cimitero  Comunale  e  ritorno  nonché  dalle  frazioni  Pado  -  Crocetta  e  Stazzone  al  Cimitero
Comunale  e  ritorno”,  per  lo  stesso  importo  degli  anni  precedenti,  ovvero  per  un  importo  pari  a
complessivi € 3.200,00;

 che la suddetta Ditta risulta specializzata nel settore e rientra tra quelle già note all’Amministrazione
comunale per altri servizi, con risultati soddisfacenti sia per condizioni economiche che qualitative;

 che l’affidamento suddetto consentirà il raggiungimento degli obiettivi fissati dall’Amministrazione
comunale  per  l’efficienza  dovuta  alla  pronta  disponibilità  nell’esecuzione  del  servizio  e  per
l’economicità in quanto i prezzi praticati sono quelli di mercato e, comunque, competitivi in relazione
alla qualità ed al tipo di servizio richiesto;

Visti:
  l’articolo 1, comma 510, della legge 28 dicembre 2015, n. 2018, e rilevato che alla data di adozione del

presente provvedimento non risultano attive convenzioni aventi ad oggetto il bene/servizio da acquisire né
presso Consip spa, né presso la centrale di committenza attiva nella regione, sicchè è possibile effettuare
l’acquisizione in oggetto in via autonoma, senza dover acquisire l’autorizzazione prevista dal richiamato
comma 510, né dover trasmettere il presente provvedimento alla Corte dei Conti ;

  l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. n.36/2023, il quale prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di
carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità  economico-finanziaria  e  tecnico-
professionale;

  l’art. 17 e l’art. 192 del TUEL, secondo il quale il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un
contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:
– Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: "servizio di trasporto con autobus che dal
centro abitato di Longi conduce al Cimitero Comunale e ritorno"  nonché dalle frazioni Pado - Crocetta e
Stazzone al Cimitero Comunale e ritorno, anche per l’anno 2026;
– Importo del contratto: € 3.200,00 (compreso IVA);
– Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, trattandosi di
affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale,
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici
di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del
Consiglio del 23 luglio 2014;
– Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. n.36/2023, comma 1
lett. b);
–  Clausole  ritenute  essenziali:  quelle  contenute  nella  corrispondenza  intercorsa  tra  le  parti  e  nella
documentazione della procedura di affidamento;

 l’art. 49 del D. Lgs. n.36/2023, comma 6, secondo il quale il principio di rotazione può essere derogato per
gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro. 

Rilevato,  preliminarmente,  come  le  prestazioni  di  cui  in  oggetto  non  possano  rivestire  un  interesse
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023,
in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria.

Verificato  che l’affidamento di  che trattasi  è di  importo inferiore ad € 5.000,  per  cui  questo Ente  può
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip - Mepa né a



soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1
comma 450 della Legge n.296/2006.

Acquisita dal beneficiario l’autocertificazione di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023;

Visto il D.U.R.C. relativo alla Ditta interessata, dal quale risulta che lo stesso è in regola nei confronti degli
istituti previdenziali Inps ed Inail: Numero Protocollo INAIL_51998927 - Scadenza validità 03/04/2026.

Ritenuto  necessario  contemperare  i  principi  di  libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza  e
correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato di cui agli
artt. 1 e 3 del D. Lgs. n. 36/2023.

Rilevata  l’urgenza  e  le  necessità  di  dover  provvedere  all’affidamento  del  servizio  in  parola,  dovendo
ottemperare nel più breve tempo possibile alle disposizioni normative vigenti;

Ritenuto di affidare alla Ditta locale "Valenti Bus s.a.s. di Valenti Angelo & C.”, il  suddetto servizio per
l’importo di € 3.200,00 (compreso IVA), in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite
dalla  stazione  appaltante  e  l’operatore  economico risulta  in  possesso  di  documentate  esperienze  idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali.

Rilevato:
 che  per  l’affidamento  del  servizio  oggetto  del  presente  atto  si  intende  adottare  una  procedura

amministrativa ispirata ai principi di trasparenza, economicità e parità di trattamento;
  che, in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (legge n. 136/2010

come modificata dal D.L n. 187/2010, convertito con modificazione in legge n. 217/2010), nonché
alle  indicazioni  riportate  nelle  Det.  18-11-2010  n.  8  e  Det.  22  –  12  –  2010  n.  10  emanate
dall’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, alla procedura di
spesa  riveniente  dal  presente  atto  verrà  assegnato  il  codice  identificativo  di  gara
CIG:B9CF8711AD.

Dato atto che oltretutto la natura della prestazione non può essere acquisita tramite MEPA. in quanto trattasi
di prestazione tutelata dai diritti di esclusiva.

Verificato  che, ai sensi dell’art. 16 bis della Legge n. 241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 e del
vigente  Codice di  comportamento di  questo Ente,  in capo a  questo Responsabile  del  Procedimento non
sussistono situazioni  di  conflitto  di  interessi,  anche  potenziali  e  anche  di  natura  non  patrimoniale,  con
riguardo al procedimento in questione.

Visti:
 la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30, con la quale è stato modificato l’art. 56 della legge 8 giugno 1990, n.142, come

recepito dalla Regione Siciliana;
 il codice dei contratti pubblici emanato con D. Lgs. n. 36/2023;
 il  “Regolamento  di  esecuzione  e  di  attuazione  del  Codice  dei  contratti”  emanato  con  D.P.R.  05.10.2010,  N.  207  e

successive modificazioni per la parte in vigore;
 il vigente regolamento comunale dei contratti;
 l’O.R.EE.LL. della Regione Siciliana;
 la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art.

147 bis del TUEL.

Per i motivi sopra descritti,

PROPONE

1. Di  prendere  atto  e  richiamare  le  superiori  premesse  che  fanno  parte  integrante  della  presente
determinazione.

2. Di affidare, ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. n.36/2023, comma 1 lett. b), alla Ditta locale " Valenti
Bus Sas di Angelo Valenti & C."- P. IVA 00360760839, il "servizio di trasporto con autobus che dal
centro  abitato  di  Longi  conduce al  Cimitero Comunale  e  ritorno nonché  dalle  frazioni  Pado -
Crocetta  e  Stazzone  al  Cimitero  Comunale  e  ritorno”,  per  l’anno  2026,  per  un  compenso
complessivo di € 3.200,00, opportunamente pattuito dalle parti.



3. Di dare atto:
 che detto servizio dovrà essere espletato come da calendario, agli atti d’ufficio;
 che il D.U.R.C. relativo alla Ditta interessata, dal quale risulta che lo stesso è in regola nei confronti

degli istituti  previdenziali Inps ed Inail , Numero Protocollo INAIL_51998927  - Scadenza validità
03/04/2026;

 che è stato acquisito ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il Codice Identificativo di Gara
(CIG), assegnato dall’Autorità di Nazionale Anticorruzione che, nel caso specifico, risulta essere
CIG:B9CF8711AD.

 che ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, trattandosi si affidamento sotto soglia ai
sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si  intende perfezionato mediante
corrispondenza  secondo l’uso  commerciale  consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere,  anche
tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi;

 che l’affidamento in capo al soggetto affidatario rispetta il divieto di cui all’art. 53, comma 16ter del
D. Lgs. n.165/2001;

 che in ottemperanza a quanto disposto dal decreto Legislativo n. 33/2013 recante Disposizioni in
materia di Trasparenza nelle Pubbliche Amministrazioni,  si procederà alla pubblicazione dei dati
oggetto del presente atto sul sito istituzionale dell’Ente alla sezione “Amministrazione Trasparente”;

 che alla relativa liquidazione, si procederà con successivo apposito atto, a seguito di presentazione di
valido  documento  contabile  e  con  accredito  sul  conto  corrente  dedicato  riportato  sulla  fattura
elettronica trasmessa.

4. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 e
del  vigente  Codice  di  comportamento  di  questo  Ente,  in  capo  a  questo  Responsabile  del
Procedimento non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali e anche di natura
non patrimoniale, con riguardo al procedimento in questione.

5. Di procedere, inoltre, agli adempimenti rientranti nelle competenze di quest’Area Affari Generali –
Servizi alla Persona.

6. Di incaricare  il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria affinché provveda, per quanto di
propria competenza, agli adempimenti consequenziali.

7.  Di dare atto, infine, che la presente determinazione:
 diviene esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria, la quale è stata assicurata con la deliberazione di Giunta Comunale n. 243 del
22  dicembre  2025  e  impegnata  con  determina  n.177  del  30/12/2025  Reg.  Gen.  (impegno  n.
24/2026);
 va pubblicata:

 per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online;
 permanentemente  nell’apposita  sezione  “Pubblicità  notizia”  del  sito  istituzionale

dell’Ente, pena la nullità dell’atto stesso (L.R. n. 22/2008 – art. 18, come modificata
dalla L.R. n.13/2022 – art.12, comma 24).

 
La Responsabile del Procedimento

F.to Francesca Lazzara

Il Responsabile dell’Area Affari Generali – Servizi alla Persona

Vista la  superiore  proposta  di  determinazione  allegata  al  presente  provvedimento,  con  la  quale  la
responsabile del procedimento nonché del servizio, ai sensi dell’art.6 della L.R. n.10/1991 e ss.mm.ii., ha
proceduto all’istruttoria del procedimento di propria competenza ed indicato in oggetto;

Atteso che, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e ss.mm.ii., dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 e del
vigente  Codice  di  Comportamento  del  Comune  di  Longi,  relativamente  al  presente  procedimento,  non
sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziali, in capo al Responsabile del Procedimento nè
in capo al Responsabile di Area;



VistiVisti: : 
 l'articolo 51 della Legge 8 giugno 1990,  n.142, modificato dall'articolo 6 della legge 15 maggio 1997 n. 127 ed il Decreto

Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili delle aree;
 il  Decreto Legislativo 18 agosto 2000,  n.267 "Testo unico delle leggi  sull'ordinamento degli  enti  locali"  e  il  vigente

regolamento comunale di contabilità che disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di
spesa;

 il  vigente  Regolamento  Comunale  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi  (Deliberazioni  di  G.C.  n.158/2008   -
n.148/2009 - n.228/2009 - n.130 del 27/11/2019 e n.67 del 29.04.2020) così come modificato ed integrato con delibera di
G.C.  n.1 del  09  gennaio  2025,  avente  per  oggetto  “Approvazione  del  nuovo  organigramma  e  funzionigramma,
riarticolazione organizzativa dei servizi e degli uffici assegnati alle aree gestionali”;

 il provvedimento n.01 del  13 gennaio 2025, con il quale il Sindaco, tra l’altro, ha conferito le funzioni di Responsabile
dell’Area Affari Generali – Servizi alla Persona e dei rispettivi Servizi, al Vice Sindaco Caputo Carmelo;

 le leggi regionali 03 dicembre 2001, n. 44; 11 dicembre 1991, n. 48; 07 settembre 1998, n. 23 e 23 dicembre 2000, n. 30;

Ritenuto, inoltre, che l'adozione del presente provvedimento, rientra nelle specifiche competenze di questo
Responsabile di Area, ai sensi:

 dell’art.183, comma 9° del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267;
 del vigente regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
 del provvedimento sindacale n.01 del 13 gennaio 2025.

DETERMINA

1. Di approvare  la superiore proposta di determinazione che si  intende integralmente trascritta nel
presente dispositivo;

2. Di  disporre,  ai  sensi  dell'articolo  29  del  D.Lgs.  n°50/2016,  la  pubblicazione  del  presente
provvedimento sul sito istituzionale - sezione “Amministrazione trasparente”;

3. Di dare mandato al responsabile preposto di pubblicare il presente provvedimento:
 per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online;
 per estratto e permanentemente nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “Estratto
Atti/Pubblicità notizia, entro 7 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio dell’atto integrale, pena
nullità dell’atto stesso (L.R. n. 22/2008 – art. 18);
  nell’apposita  sezione  del  sito  istituzionale  dell’Ente  “Amministrazione  Trasparente”  -
sottosezione  di  primo  livello  “Provvedimenti”-  sottosezione  di  secondo  livello  “Provvedimenti
dirigenti”, in ottemperanza a quanto disposto dal Decreto Legislativo n.33/2013 recante Disposizioni
in materia di Trasparenza nelle Pubbliche Amministrazioni.

4. Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo, così come previsto dall’art. 151 del
D. Lgs. 18/8/2000 n.267, dalla data di apposizione del visto da parte di questo Responsabile. 

IL RESPONSABILE   DELL'AREA 
AFFARI GENERALI – SERVIZI ALLA PERSONA

Caputo Carmelo

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Carmelo Caputo in data 31/12/2025



COMUNE DI LONGI
Provincia di Messina

Determinazione Area AA.GG. - Servizi alla Persona nr.180 del 31/12/2025

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Trasporti pubblici locali e servizi connessi Attività rilevanti ai fini IVA

0000828 - DEBITORI DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.15.00110.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1083030312026

3.200,00Importo:19/12/2025Data:2026 24/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

Trasporti pubblici locali e servizi connessi Attività rilevanti ai fini IVA

Piano dei conti f.: 1.03.02.15.001 Contratti di servizio di trasporto pubblico

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 LONGI li, 31/12/2025



COMUNE DI LONGI

Visti

881

Servizio trasporto per il Cimitero Comunale (periodo 01 Gennaio 2026 - 31 Dicembre 2026).
Affidamento alla ditta Valenti bus S.A.S. di Angelo Valenti & C.  CIG: B9CF8711AD.

2025

Contratti

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area AA.GG. - Servizi alla Persona

Nr. adozione settore: 180 Nr. adozione generale:
31/12/2025Data adozione:

31/12/2025Data

Visto Favorevole

Rag. Lidia Zingales

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

lidia zingales in data 31/12/2025



Area AA.GG. - Servizi alla PersonaArea AA.GG. - Servizi alla Persona

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione,

si certificasi certifica

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del sito

istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 31/12/2025 al 15/01/2026

LONGI,  31/12/2025

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA   
                                                     AA.GG. – SERVIZI ALLA PERSONA


